



ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

Alfredo Gaspar de Mendonça Neto
Presidente

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto
Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá
Antiógenes Marques de Lira
Vicente Felix Correia
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque
Denise Guimarães de Oliveira

Luiz Barbosa Carnaúba
Walber José Valente de Lima
Dilmar Lopes Camerino
Eduardo Tavares Mendes
Marcos Barros Méro
Luiz de Albuquerque Medeiros Filho

Geraldo Magela Barbosa Pirauá
Lean Antônio Ferreira de Araújo
Dennis Lima Calheiros
José Artur Melo
Valter José de Omena Acioly

Procuradoria Geral de Justiça

Despachos do Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 23 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTE PROCESSOS:

Proc: 02.2019.00006970-9.

Interessado: Dr. Ivaldo da Silva, Promotor de Justiça.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: À Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc: 02.2019.00006977-5.

Interessado: Dr. Marcio Jose Doria da Cunha, Promotor de Justiça.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: À Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc: 02.2020.00000261-7.

Interessado: Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela/AL.

Assunto:Requerimento de providências.

Despacho: Em face da edição da Portaria PGJ nº 54, de 22 de janeiro de 2020, volvam os autos ao interessado.

Proc: 02.2020.00000346-0.

Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 23 de janeiro de 2020.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima

Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 24 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTE PROCESSOS:

Proc: 02.2019.00000532-5.

Interessado: Ministério Público do Estado de Alagoas.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos ao Conselho Superior do Ministério Público.



Proc: 02.2019.00003196-7.

Interessado: Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos – Ministério dos Direitos Humanos.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à 49ª Promotoria de Justiça da Capital. Cientifique-se o interessado.

Proc:02.2019.00004909-0.

Interessado: Corregedoria Geral de Justiça do Estado de Alagoas.

Assunto: Encaminhamento de informações.

Despacho: Em face da remessa de cópia dos autos ao egrégio Colégio de Procuradores de Justiças. determino o arquivamento do feito.

Proc: 02.2019.00006977-5.

Interessado: Marcio Jose Doria da Cunha.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: À Corregedoria Geral do Ministério Público.

Proc: 02.2020.00000225-0.

Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, o arquivamento do feito.

Proc: 02.2020.00000240-6.

Interessado: 4º Ofício - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a remessa dos autos à Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio.

Proc: 02.2020.00000355-0.

Interessado: Corpo de Bombeiro Militar do Estado de Alagoas.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 189/2020.

Interessado: Dr. Ivaldo da Silva, Promotor de Justiça.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: Em face da informação da DP, à fl. 6, archive-se. Cientifique-se o interessado.

Proc: 211/2020.

Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de União dos Palmares.

Assunto: Requerimento de providências.

Despacho: À DP para informar.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 24 de janeiro de 2020.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima

Analista do Ministério Público

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

Portarias

PORTARIA PGJ nº 59, DE 24 DE JANEIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE dar publicidade aos anexos 01, 05 e 06 do Relatório de Gestão Fiscal, referente ao período de janeiro de 2019 a dezembro de 2019, conforme determina o art. 48 da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.



MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Procurador-Geral de Justiça em exercício

Outros

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL						
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL						
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL						
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL						
JANEIRO/2019 A DEZEMBRO/2019						
RGF - ANEXO 1 (Portaria STN nº 72/2012, art. 11, I)						
	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)					
	LIQUIDADAS					
	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019
DESPESA COM PESSOAL						
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	10.975.627,51	11.156.883,66	11.207.553,78	11.575.112,91	11.514.207,25	12.364.207,25
Pessoal Ativo	8.882.165,62	9.228.102,05	9.183.857,92	9.520.997,90	9.110.911,01	9.925.102,05
Vencimento, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	8.342.837,36	8.938.108,39	8.450.893,05	8.603.725,87	8.276.216,56	8.842.302,05



Obrigações Patronais	539.328,26	289.993,66	732.964,87.	917.272,03	834.694,45	1.082.7
Benefícios Previdenciários						
Pessoal Inativo e Pensionistas	2.093.461,89	1.928.781,61	2.023.695,86	2.054.115,01	2.403.296,24	2.439.4
Aposentadoria, Reserva e Reforma	2.093.461,89	1.928.781,61	2.023.695,86	2.054.115,01	2.403.296,24	2.439.4
Pensões						
Outros Benefício Previdenciários						
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)						
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§1º do art. 19 da LRF) (II)		24.796,10	46.496,98	5.730,60	822,05	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		17.045,00	17.750,36	5.730,60		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração						
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração		7.751,10	28.746,62		822,05	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados						
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL - DTP (III) = (I - II)	10.975.627,51	11.132.087,56	11.161.056,80	11.569.382,31	11.513.385,20	12.364.
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL						
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)						
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas individuais (V) (§ 13º, art 166 da CF)						
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)						
DESPESA TOTAL COM PESSOAL – DTP (VII) = (
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II E III, art 20 DA LRF						
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único dp art 22 da LRF)						
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 X VIII) (inciso II do § 1º do art 59 da LRF)						

LRF, art. 48 – Anexo 06	R\$ 1,00	
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE	
Receita Corrente Líquida	8.559.007.201,96	
Receita Corrente Líquida Ajustada		
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	146.624.428,48	1,71%
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>	171.180.144,04	2,00%
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>	162.621.136,84	1,90%
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	154.062.129,64	1,80%
DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		
GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL



Data de disponibilização: 27 de janeiro de 2020

Edição nº 115

Total das Garantias Concedidas		
Limite Definido por Resolução do Senado Federal		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas		
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas		
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
RESTOS A PAGAR	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	2.793.279,06	7.159.852,94
FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável ; SEFAZ ALAGOAS		

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")								R\$ 1,00
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA (a)	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) (f) = (a – (b + c + d + e))	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO (g)	EMPENHO NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos	Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores (d)	Demais Obrigações Financeiras (e)	De Exercícios Anteriores (b)			
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I)	7.421.784,78	6.129,21	255.739,63	0,00	63,00	7.159.852,94	2.793.279,06	0,00
Recursos Ordinários	7.370.566,72	6.129,21	255.739,63	0,00	63,00	7.108.634,88	2.793.279,06	0,00
Outros recursos não vinculados	51.218,06	0,00	0,00	0,00	0,00	51.218,06	0,00	0,00
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS Recursos de Operações de								



Crédito								
Recursos de Alienação de Bens/Ativos								
Recursos Vinculados a Precatórios								
Recursos Vinculados a Depósitos Judiciais								
Outros Recursos Vinculados								
TOTAL (III) = (I + II)	0,00	6.129,21	255.739,63	0,00	63,00	7.159.852,94	2.793.279,06	0,00

Distribuição Processual

Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

Ao(s) 24 dia(s) do mês de janeiro o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os seguintes processos abaixo relacionados:

Processo: 02.2020.00000347-1

Interessado: Instituto do Meio Ambiente do Estado de Alagoas - IMA/AL

Natureza: Diárias 11ª Etapa da Fiscalização Prevenva Integrada - FPI.

Assunto: Ofício nº E:5/2020/IMA

Remetido para: Núcleo de Defesa do Meio Ambiente

Processo: 02.2020.00000355-0

Interessado: Corpo de Bombeiro Militar do Estado de Alagoas

Natureza: Informações - Controle de Área de Risco

Assunto: Ofício nº E:38/2020/CBMAL

Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça

Processo: 02.2020.00000370-5

Interessado: Anivaldo Luiz da Silva

Natureza: Requerimento de TAC. Show "Tributo Rock na Pra\$á".

Assunto: Ofício N° 15/2020.

Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Processo: 02.2020.00000371-6

Interessado: Cleiton do Nascimento Araújo

Natureza: Requerimento de TAC. 11º Ano do Bloco as Piriguetes da Esquina

Assunto: Ofício nº 04/2020

Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor

Processo: 02.2020.00000369-3

Interessado: Grupo de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário (GMF) - TJAL

Natureza: Encaminhamento de documentação para providências

Assunto: DESPACHO/OFÍCIO N° 011/2020 ç GMF

Remetido para: 51ª Promotoria de Justiça da Capital

Subprocuradoria Geral Administrativo Institucional

Despachos do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional



O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 24 DE JANEIRO DO CORRENTE ANO, O SEGUINTE PROCESSO:

Proc: 2559/2019

Interessado: Dr. Napoleão José Calheiros Correia de Melo Amaral Franco – Promotor de Justiça.

Assunto: Requerendo gozo de férias.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Proc: 95/2020

Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ

Assunto: Pedido de providências

Despacho: Acolho o parecer da d. Consultoria Jurídica com seguinte ementa: “Administrativo. Serviço de Distribuição de Energia Elétrica. Pedido de emissão de empenho estimativo em favor da Equatorial Energia – Distribuição Alagoas, para atender às demandas de prédios do Ministério Público do Estado de Alagoas. Exercício 2020. Lei nº 4.320/64. Inexigibilidade de Licitação. Aplicação do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informação das Diretorias de Programação e Orçamento e Contabilidade e Finanças sobre a existência de dotação orçamentária e disponibilidade financeira para atender à despesa. Pelo deferimento”. Defiro.

Proc: 96/2020

Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ

Assunto: Pedido de providências

Despacho: Acolho o parecer da d. Consultoria Jurídica com seguinte ementa: “Administrativo. Serviço de Abastecimento de Água e Esgotamento Sanitário. Pedido de emissão de empenho estimativo em favor da Companhia de Saneamento de Alagoas - CASAL, para atender às demandas de prédios do Ministério Público do Estado de Alagoas. Exercício 2020. Lei nº 4.320/64. Inexigibilidade de Licitação. Aplicação do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informação das Diretorias de Programação e Orçamento e Contabilidade e Finanças sobre a existência de dotação orçamentária e disponibilidade financeira para atender à despesa. Pelo deferimento”. Defiro.

Proc: 182/2020

Interessado: Rodrigo Torres Kummer – Analista desta PGJ.

Assunto: Requerendo adiamento de férias.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Proc: 183/2020

Interessado: Taísa Oliveira Abreu de Messias – Analista desta PGJ.

Assunto: Requerendo concessão de férias.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Proc: 187/2020

Interessado: Francisco Ernesto Agra Cavalcante Filho – Analista desta PGJ.

Assunto: Requerendo adiamento de férias.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Proc: 190/2020

Interessado: Dr. Rômulo de Souto Crasto Leite – Promotor de Justiça.

Assunto: Requerendo usufruto de folga.

Despacho: Considerando o Ato PGJ nº 3/2019, defiro o pleito. Vão os autos à Diretoria de Pessoal para as anotações de estilo. Em seguida, archive-se.

Proc: 191/2020

Interessado: Dra. Adriana Maria de Vasconcelos Feijó – Promotora de Justiça.

Assunto: Requerendo adiamento de férias.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Proc: 193/2020

Interessado: Hélder Lima Gonçalves de Oliveira – Funcionário desta PGJ

Assunto: Requerendo adiamento de férias.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.



Proc: 197/2020

Interessado: José Carlos Barreiros Barbosa Filho – Analista desta PGJ

Assunto: Requerendo fracionamento de férias.

Despacho: Considerando o art. 44 da Lei Ordinária Estadual nº 8.025/2018, e as informações de fl. 3, defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Proc: 198/2020

Interessado: Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado – GAECO.

Assunto: Requerendo adiamento de férias da servidora Lara Cristina Moura Brandão.

Despacho: Defiro o pedido. À Diretoria de Pessoal para as providências cabíveis. Em seguida, archive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 24 de Janeiro de 2020.

JOSE ALDO PEREIRA DANTAS JUNIOR

Assessor Administrativo do Ministério Público

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Escola Superior do Ministério Público

Portarias

PORTARIA ESMP/AL nº 5 DE 24 de Janeiro de 2020

O VICE-DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições legais e na forma do parágrafo 3º, do artigo 6º, do Ato PGJ nº 03/12, resolve desligar do programa “Voluntariado do Ministério Público de Alagoas” o(a) prestador(a) de serviço voluntário WILLAMYS DIEGO DE ALMEIDA SILVA, com efeitos retroativos a 14 de janeiro de 2020.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ

Promotor de Justiça

Vice-Diretor da ESMP-AL

Diretoria Geral

Seção de Contratos

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020

Processo nº 3712/2018 – Pregão Eletrônico nº 14/PGJ/2019

Órgão Gerenciador: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ nº 12.472.734/0001-52).

Fornecedor: Ítaca Eireli (CNPJ nº 24.845.457/0001-65).

Objeto: Constitui objeto da presente Ata o Registro de Preços para a eventual aquisição de materiais hidráulicos, destinados ao Ministério Público do Estado de Alagoas.

Preço Registrado:

Materiais Hidráulicos – Lote 01						
Item	Descrição	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA	Unidade	Plastilit/20002027	20	R\$ 0,45	R\$ 9,00



	REGISTRO – Medida: 20x1/2”; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
2	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO – Medida: 25x3/4”; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002028	20	R\$ 0,53	R\$ 10,60
3	ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO – Medida: 32x1”; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002099	10	R\$ 1,51	R\$ 15,10
4	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA – Medida: 25x20mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002084	10	R\$ 0,66	R\$ 6,60
5	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL CURTA – Medida: 32x25mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na	Unidade	Plastilit/ 20002083	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00



	embalagem.					
6	BUCHA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL LONGA – Medida: 60x25mm; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/20002238	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50
7	CAP SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Medida: 20mm; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/20002014	50	R\$ 0,72	R\$ 36,00
8	CAP SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Medida: 25mm; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/20002015	50	R\$ 0,80	R\$ 40,00
9	CAP SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Medida: 32mm; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/20002016	20	R\$ 1,12	R\$ 22,40
10	JOELHO SOLDÁVEL E COM BUCHA DE LATÃO – Medida: 20 X ½”; Ângulo de Abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/20104001	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
11	JOELHO SOLDÁVEL E COM BUCHA DE LATÃO – Medida: 25 X ½”; Ângulo de abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve	Unidade	Plastilit/20104002	40	R\$ 4,31	R\$ 172,40



	vir impresso na embalagem.					
12	JOELHO SOLDÁVEL PARA CONEXÕES DE ÁGUA – Bitola: 20mm; Ângulo de abertura: 45°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002146	30	R\$ 0,63	R\$ 18,90
13	JOELHO SOLDÁVEL PARA CONEXÕES DE ÁGUA – Bitola: 20mm; Ângulo de abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002001	30	R\$ 0,47	R\$ 14,10
14	JOELHO SOLDÁVEL PARA CONEXÕES DE ÁGUA – Bitola: 25mm; Ângulo de abertura: 45°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002124	30	R\$ 0,88	R\$ 26,40
15	JOELHO SOLDÁVEL PARA CONEXÕES DE ÁGUA – Bitola: 25mm; Ângulo de abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002002	30	R\$ 0,52	R\$ 15,60
16	JOELHO	Unidade	Plastilit/	10	R\$ 4,36	R\$ 43,60



	SOLDÁVEL PARA CONEXÕES DE ÁGUA – Bitola: 50mm; Ângulo de abertura: 45°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.			20002125			
17	JOELHO SOLDÁVEL PARA CONEXÕES DE ÁGUA – Bitola: 50mm; Ângulo de abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade		Plastilit/ 20002005	20	R\$ 3,68	R\$ 73,60
18	LUVA DE CORRER PARA ÁGUA – Medida: 20mm; Com borracha inclusa; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade		Krona/444	20	R\$ 6,85	R\$ 137,00
19	LUVA DE CORRER PARA ÁGUA – Medida: 25mm; Com borracha inclusa; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade		Krona/445	20	R\$ 9,25	R\$ 185,00
20	LUVA DE CORRER PARA ÁGUA – Medida: 32mm; Com borracha inclusa; Indústria	Unidade		Krona/446	10	R\$ 14,76	R\$ 147,60



	brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
21	LUVA DE CORRER PARA ÁGUA – Medida: 50mm; Com borracha inclusa; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Krona/448	10	R\$ 19,97	R\$ 199,70
22	LUVA SOLDÁVEL E COM BUCHA DE LATÃO PARA ÁGUA – Medida: 20x1/2; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20104004	20	R\$ 3,08	R\$ 61,60
23	LUVA SOLDÁVEL E COM BUCHA DE LATÃO PARA ÁGUA – Medida: 25x1/2; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20104005	20	R\$ 3,68	R\$ 73,60
24	LUVA SOLDÁVEL E COM BUCHA DE LATÃO PARA ÁGUA – Medida: 25x3/4; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20104006	10	R\$ 4,65	R\$ 46,50
25	LUVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Medida: 20mm; Indústria brasileira; O	Unidade	Plastilit/ 20002006	20	R\$ 0,54	R\$ 10,80



	nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
26	LUVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Medida: 25mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002007	20	R\$ 0,67	R\$ 13,40
27	LUVA SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Medida: 32mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002139	10	R\$ 1,62	R\$ 16,20
28	PLUG ROSCÁVEL DE 1/2” – Para isolamento de conexões de água com rosca; Medida: 1/2”; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002088	30	R\$ 0,44	R\$ 13,20
29	PLUG ROSCÁVEL DE 3/4” – Para isolamento de conexões de água com rosca; Medida: 3/4”; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002089	20	R\$ 0,53	R\$ 10,60
30	REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL – Medida: 20mm; Com duas Porcas; Produzido em PVC Rígido; Indústria	Unidade	Plastilit/ 20105001	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00



	brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
31	REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL – Medida: 25mm; Com duas Porcas; Produzido em PVC Rígido; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20105002	5	R\$ 7,93	R\$ 39,65
32	REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL – Medida: 32mm; Com duas Porcas; Produzido em PVC Rígido; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20105003	5	R\$ 14,70	R\$ 73,50
33	REGISTRO DE ESFERA VS SOLDÁVEL – Medida: 50mm; Com duas Porcas; Produzido em PVC Rígido; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20105005	5	R\$ 20,47	R\$ 102,35
34	TE SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Bitola: 20mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002009	20	R\$ 0,71	R\$ 14,20
35	TE SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Bitola: 25mm;	Unidade	Plastilit/ 20002010	20	R\$ 0,78	R\$ 15,60



Data de disponibilização: 27 de janeiro de 2020

Edição nº 115

	Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
36	TE SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Bitola: 32mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002171	10	R\$ 2,24	R\$ 22,40
37	TE SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Bitola: 50mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 2000201	5	R\$ 7,13	R\$ 35,65
38	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Com 6m; Bitola 20mm; Cor: marrom; De acordo com norma NBR 5648; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso no produto.	Unidade	Plastilit/ 20001001	5	R\$ 12,27	R\$ 61,35
39	TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL PARA ÁGUA – Com 6m; Bitola 25mm; Cor: marrom; De acordo com norma NBR 5648; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso no produto.	Unidade	Plastilit/ 200010021	10	R\$ 14,36	R\$ 143,60
Preço Total – Lote 01						R\$ 2.095,30

Materiais Hidráulicos – Lote 02						
Item	Descrição	Unidade	Marca/Modelo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total



1	JOELHO PARA CONEXÕES DE ESGOTO – Bitola: 100mm; Ângulo de abertura: 45°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002038	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
2	JOELHO PARA CONEXÕES DE ESGOTO – Bitola: 100mm; Ângulo de abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002037	10	R\$ 3,70	R\$ 37,00
3	JOELHO PARA CONEXÕES DE ESGOTO – Bitola: 40mm; Ângulo de abertura: 45°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002032	30	R\$ 1,46	R\$ 43,80
4	JOELHO PARA CONEXÕES DE ESGOTO – Bitola: 40mm; Ângulo de abertura: 90°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002031	30	R\$ 0,63	R\$ 18,90
5	JOELHO PARA CONEXÕES DE ESGOTO – Bitola: 50mm; Ângulo de abertura: 45°; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na	Unidade	Plastilit/ 20002039	20	R\$ 1,91	R\$ 38,20



	embalagem.					
6	JOELHO PARA CONEXÕES DE ESGOTO – Bitola: 50mm; Ângulo de abertura: 90º; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002035	20	R\$ 1,24	R\$ 24,80
7	LUVA DE CORRER PARA ESGOTO – Bitola: 100mm; Com borracha inclusa; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20103014	5	R\$ 9,42	R\$ 47,10
8	TUBO PVC RÍGIDO PARA ESGOTO – Com 6m; Bitola 100mm; Cor: branca; De acordo com as normas NBR 5688 e 8160; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso no produto.	Unidade	Plastilit/ 20001013	5	R\$ 50,51	R\$ 252,55
9	TUBO PVC RÍGIDO PARA ESGOTO – Com 6m; Bitola 40mm; Cor: branca; De acordo com as normas NBR 5688 e 8160; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso no produto.	Unidade	Plastilit/ 20001010	5	R\$ 22,25	R\$ 111,25
10	TUBO PVC RÍGIDO PARA	Unidade	Plastilit/ 20001011	5	R\$ 37,47	R\$ 187,35



Data de disponibilização: 27 de janeiro de 2020

Edição nº 115

	ESGOTO – Com 6m; Bitola 50mm; Cor: branca; De acordo com as normas NBR 5688 e 8160; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso no produto.					
11	TE PARA ESGOTO – Medidas: 100 x 100mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002047	5	R\$ 7,40	R\$ 37,00
12	TE PARA ESGOTO COM REDUÇÃO – Medidas: 100 x 50mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002048	5	R\$ 7,05	R\$ 35,25
13	TE PARA ESGOTO COM REDUÇÃO – Medidas: 100 x 75mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Plastilit/ 20002140	5	R\$ 7,93	R\$ 39,65
Preço Total – Lote 02						R\$ 922,85

Materiais Hidráulicos – Lote 03						
Item	Descrição	Unidade	Marca/ Modelo	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC – Composição química: Produto a base de misturas de solventes formaldeídos, cetonas e resinas de	Unidade	Pisafix/ 10.007	100	R\$ 3,31	R\$ 331,00



	PVC; Bisnaga com 75g; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
2	ANEL DE VEDAÇÃO – Para fixação de vasos sanitários; Composição: Estrutura sintética e cera de parafina 100% resíduo de petróleo; De acordo com a norma NBR 15099:2004; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Censi/	50	R\$ 5,18	R\$ 259,00
3	ASSENTO SANITÁRIO ALMOFADADO – Tipo Universal; Em plástico resistente; Cor branco; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Alumasa/ 2482	150	R\$ 33,14	R\$ 4.971,00
4	CHAVE BOIA ELÉTRICA – Para controle de nível de caixas d'água; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Kbr/	10	R\$ 25,09	R\$ 250,90
5	DESENTUPIDOR MANUAL PARA PIA TIPO BOMBA – Tamanho: 3 polegadas; O nome do fabricante deve	Unidade	Vonder/	2	R\$ 18,82	R\$ 37,64



	vir impresso na embalagem.					
6	DESENTUPIDOR PARA VASO SANITÁRIO – Com cabo longo; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Vonder/	5	R\$ 15,68	R\$ 78,40
7	DUCHA HIGIÊNICA COM GATILHO; Mangueira e corpo da ducha em inox; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Imperatriz/2020 C23 BASIC SOFT	100	R\$ 57,63	R\$ 5.763,00
8	ENGATE FLEXÍVEL CROMADO – Com rosca interna nas duas extremidades; Medida: ½” x 50cm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Remadi/RMD ENG50	100	R\$ 12,12	R\$ 1.212,00
9	FITA VEDA ROSCA – Composição 100% PTFE (politetrafluoretileno) não sintetizada de cor branca; Rolo com 18mm x 50m; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Tecnotape/	50	R\$ 2,98	R\$ 149,00
10	GATILHO PARA DUCHA HIGIÊNICA EM INOX; Indústria	Unidade	Imperatriz/3395	50	R\$ 20,95	R\$ 1.047,50



	brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
11	GRELHA REDONDA BRANCA – Para Caixa sifonada – Diâmetro: 150mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Krona/942	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
12	MANGUEIRA REFORÇADA PARA JARDIM VERDE - Produzida em matéria prima 100% virgem, destina-se a condução de água para irrigação de jardins; Fabricado com dupla camada de PVC e trançada com malha de poliéster, proporcionando maior resistência à pressão; Características Técnicas: Bitola - 1/2 e Espessura da parede: 2mm; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Rolo c/ 50m	Ibira/ JetPlus	2	R\$ 91,65	R\$ 183,30
13	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITÁRIO – Com acabamento contra	Unidade	Letel/	200	R\$ 2,15	R\$ 430,00



	ferrugem; Com bucha Nº 08; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
14	REPARO COMPLETO PARA CAIXA ACOPLADA COM ACIONAMENTO NA TAMPA DA CAIXA; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Censi/9523	50	R\$ 75,01	R\$ 3.750,50
15	REPARO COMPLETO PARA VÁLVULA DE DESCARGA DOCOL - Medida: 1 ½"; Deve acompanhar a mola externa; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Censi/2045	20	R\$ 34,80	R\$ 696,00
16	REPARO COMPLETO PARA VÁLVULA DE DESCARGA DOCOL - Medida: 1 ¼"; Deve acompanhar a mola externa; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Censi/	20	R\$ 34,80	R\$ 696,00
17	SIFÃO SANFONADO CROMADO - Medida: 1 ¼ X 40; Indústria	Unidade	Valeplast/01.128	100	R\$ 2,84	R\$ 284,00



	brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
18	TORNEIRA BÓIA MECÂNICA – Para controle de nível de caixa d'água – Medida: 1 polegada; Com alta vazão e ajustes para o nível de enchimento; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Astra/TB11	5	R\$ 12,25	R\$ 61,25
19	TORNEIRA BÓIA MECÂNICA – Para controle de nível de caixa d'água – Medida: ¾ de polegada; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Alumasa/2016	10	R\$ 4,16	R\$ 41,60
20	TORNEIRA DE INOX CURVADA DE BASE – Com registro de alavanca; Para instalação na base do lavatório; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Imperatriz/2190 C62 PLENA	80	R\$ 58,51	R\$ 4.680,80
21	TORNEIRA DE INOX CURVADA DE PAREDE – Com registro de alavanca; Para instalação em	Unidade	Imperatriz/2060 C23 BASIC	20	R\$ 45,40	R\$ 908,00



	parede; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.					
22	TORNEIRA METÁLICA DE ALAVANCA PARA JARDIM - Medida: 1/2"; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Remadi/ RMDS LEVE 1/2	10	R\$ 11,37	R\$ 113,70
23	TORNEIRA METÁLICA DE ALAVANCA PARA JARDIM - Medida: 3/4"; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Remadi/ RMDS LEVE 3/4	10	R\$ 13,10	R\$ 131,00
24	TUBO DE LIGAÇÃO CROMADO COM ESPUDE - Utilizada em vasos sanitários; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Valeplast/ 14.042	50	R\$ 8,20	R\$ 410,00
25	VALVULA DE DESCARGA PARA MICTÓRIO EM INOX - Com regulagem de vazão; Equipado com arejador anti- vandalismo; Com magueira tipo sanfonada; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na	Unidade	Imperatriz/1003	50	R\$ 91,68	R\$ 4.584,00



	embalagem.					
26	VALVULA PARA LAVATÓRIO EM INOX – Medida: 1 x 7/8; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Imperatriz/1603	50	R\$ 12,48	R\$ 624,00
27	VALVULA PARA PIA DE INOX – Medida: 3. ½ Polegadas; Indústria brasileira; O nome do fabricante deve vir impresso na embalagem.	Unidade	Imperatriz/"613 4	10	R\$ 11,53	R\$ 115,30
Preço Total – Lote 03						R\$ 31.865,89

Vigência: A validade da presente Ata de Registro de Preços será de 12 (doze meses), contados a partir da data da sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

Data da assinatura: 21 de janeiro de 2020.

Signatários: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque (Procurador-Geral de Justiça em exercício); Ismael Geovani Reichert (Representante legal do Fornecedor).

Administrativo

Compras

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

AVISO DE COTAÇÃO

A Procuradoria-Geral de Justiça, por meio do Setor de Compras, avisa as EMPRESAS ESPECIALIZADAS EM MANUTENÇÃO DE DETECTORES DE METAIS PÓRTICOS, que a partir da publicação deste Aviso, serão contados 02 dias para apresentação de propostas.

OBJETO: MANUTENÇÃO E REPARO DE DETECTOR DE METAL PÓRTICO.

Maiores informações sobre a cotação e todas as especificações encontram-se à disposição na Procuradoria-Geral de Justiça, Setor de Compras, 2º andar da Sede do Ministério Público Estadual situada à Rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço – Maceió – Alagoas, CEP 57.025-400, das 07h30min às 13h30min, devendo os interessados entrar em contato pelo e-mail: compras@mpal.mp.br ou por telefone, através do número (82) 2122-3541.



Maceió, 24 de Janeiro de 2020

Diogo Lessa dos Santos Melo
Setor de Compras

Promotorias de Justiça

Portarias

ESTADO DE ALAGOAS
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DELMIRO GOUVEIA

Procedimento Administrativo Nº 09.2020.00000120-7

PORTARIA Nº 001/2020

O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, através da 2ª Promotoria de Justiça de Delmiro Gouveia, no uso das atribuições e prerrogativas conferidas pela Constituição Federal, pela Lei nº 8.625/1993 e pela Lei Complementar Estadual nº 015/1996; e

CONSIDERANDO que é função institucional do Ministério Público zelar pelo efetivo respeito dos poderes públicos e dos serviços de relevância pública aos direitos assegurados na Constituição Federal, a proteção do meio ambiente e de outros interesses difusos e coletivos, em face do disposto no art. 129, II e III, também da CF; tendo legitimidade, portanto, para adotar medidas administrativas ou judiciais em defesa do meio ambiente natural, cultural e artificial (art. 27, I a IV, da Lei Federal nº 8.625/93);

CONSIDERANDO que aos 23 (vinte e três) dias do mês de Janeiro do ano de 2020, firmaram entre si o MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTES; SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE, URBANISMO E HABITAÇÃO; SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE E TRÂNSITO – SMTT; GUARDA MUNICIPAL; CONSELHO TUTELAR; POLÍCIA MILITAR; CORPO DE BOMBEIROS MILITAR; SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS, CIÊNCIA E TECNOLOGIA; ASSOCIAÇÃO DOS VENDEDORES AMBULANTES AUTÔNOMOS DE DELMIRO GOUVEIA; REPRESENTANTES DE BLOCOS E EVENTOS CARNAVALESCOS; Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta - TAC, visando ajustar normas gerais e específicas para a realização dos “FESTEJOS DE CARNAVAL – 2020”, NO MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA, ESTADO DE ALAGOAS.

CONSIDERANDO a Resolução nº 174, de 4 de Julho de 2017, que disciplina, no âmbito do Ministério Público, a tramitação da Notícia de Fato e do Procedimento Administrativo;

RESOLVE instaurar PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, com fulcro no Art. 26, I, da Lei Orgânica Nacional do Ministério Público (Lei nº 8.625/93) e no Art. 8º, I, da Resolução nº 174, de 4 de Julho de 2017, visando acompanhar o cumprimento das cláusulas constantes do Termo de Ajustamento de Conduta dos “FESTEJOS DE CARNAVAL – 2020”, no município de Delmiro Gouveia, razão pela qual DETERMINA de imediato as seguintes providências:

Autuação e registro da presente portaria no SAJ/MP;

Expedição de ofício ao Exmo.Sr.Procurador - Geral de Justiça do Estado de Alagoas, encaminhando-lhe cópia da presente portaria, solicitando publicação desta no Diário Oficial do Estado;

Juntada de Cópia do Termo de Ajustamento de Conduta celebrado.

Registre-se e Cumpra-se.
Delmiro Gouveia/AL, 24 de Janeiro de 2020.

CLÁUDIO JOSÉ MOREIRA TELES
Promotor de Justiça - Titular